
PEPA MIEN,0 PEt k6-t. VA 
N17.192.000.148.8 

RESOLUCION 2896 
Por la cual se convoca a todos los docentes del Departamento del Meta 

a participar en los Juegos Recreativos, Deportivos y Encuentro Folclórico del Magisterio en 
las fases municipal y departamental y se dictan otras disposiciones 

EL SECRETARIO DE EDUCACIÓN DEL META 
En ejercicio de sus atribuciones legales, en especial de las que le confiere el artículo 54 del Decreto 

ley 1278 de 2002 y el Decreto 1950 de 1973, y la ley 181 de 1995 

CONSIDERANDO 

Que mediante la circular 015 del 28 de abril de 2022, el Ministerio de Educación Nacional reglamentó 
las orientaciones a los Gobernadores, Alcaldes, Secretarios de Educación y Jefes del Talento 
Humano, de Entidades Territoriales certificadas, docentes, directivos docentes y administrativos de 
las Instituciones Educativas Oficiales para la realización de las fases municipal, departamental y fase 
nacional de los juegos Recreativos, Deportivos y el Encuentro Folclórico y Cultural del Magisterio año 
2022. 

Que mediante circular No. 112 de junio 02 de 2022 se abren las inscripciones a los docentes, 
directivos docentes y personal administrativo de las Instituciones Educativas del Departamento del 
Meta para que participen de los juegos deportivos del Magisterio y Encuentro Folclórico y Cultural 
2022. 

Que mediante resolución 2769 de fecha 29 de julio de 2022, se creó el Comité Técnico 
Departamental del Encuentro Folclórico y Cultural y Juegos Recreativos y Deportivos del Magisterio 
para el año 2022. 

Que el comité anteriormente mencionado, acordó conjuntamente la organización de los juegos 
Recreativos, Deportivos y el encuentro folclórico del magisterio metense 2022. 

Que se hace necesario establecer las normas básicas de participación y organización de los juegos 
Recreativos, Deportivos y del encuentro folclórico del magisterio metense 2022, que garantice la 
normal realización de los mismos dentro de las políticas de bienestar y planes de desarrollo, 
recreativos y deportivos del magisterio llanero. 

Por lo anteriormente expuesto. 

RESUELVE: 

Artículo Primero: Convocar a los docentes, directivos docentes y personal administrativo de las 
Instituciones educativas del Departamento del Meta a participar de los juegos Recreativos, Deportivos 
y culturales del magisterio Metense versión 2022, permitiéndose su participación en un solo deporte 
individual y un solo deporte de conjunto, o en la modalidad Folclórica y Cultural. 

Artículo Segundo: Que los mencionados Juegos y el Encuentro Folclórico adoptarán el nombre de, 
"JUEGOS RECREATIVOS, DEPORTIVOS INDIVIDUALES, DE CONJUNTO Y ENCUENTRO 
FOLCLÓRICO DEL MAGISTERIO DEL META 2022. 

Artículo Tercero: Que los encuentros programados están determinados por las modalidades de los 
Juegos Deportivos Individuales, de Conjunto y Encuentro Cultural y Folclórico y Cultural del 
Magisterio 2022. 

Carrera 33 No 38 -45 / Edificio Gobernación / Meta / Colombia 

PBX: (+57)8 681 85 00 / Linea Gratuita nacional:01 8000 129 202 

www.metasomo 



RESOLUCION 2896 
Por la cual se convoca a todos los docentes del Departamento del Meta 

a participar en los Juegos Recreativos, Deportivos y Encuentro Folclórico del Magisterio en 
las fases municipal y departamental y se dictan otras disposiciones 

pep,,,,v10«,lro Int VETA 

NIT. 892.000.1484 

Parágrafo uno: Los deportistas campeones en las disciplinas de ajedrez y billar en sus dos 
modalidades y los actos culturales en la final departamental, por modalidad, categoría, género y 
folclor, obtienen el derecho de representar al Departamento del Meta en los Juegos Nacionales del 
Magisterio 2022. 

Los dos mejores deportistas de las disciplinas de atletismo, natación, tejo, minitejo y tenis de mesa en 
la final departamental, por modalidad, categoría, género y folclor, obtienen el derecho de representar 
al Departamento del Meta en los Juegos Nacionales del Magisterio 2022. 

Los equipos campeones en las disciplinas de conjunto (Futbol, Futbol sala, Voleibol, Baloncesto) en 
la final departamental, por modalidad, categoría y género, obtienen el derecho de representar al 
Departamento del Meta en los Juegos Regionales del Magisterio 2023, y de ser campeones en este 
último representarán al Departamento en la final Nacional que se llevará a cabo en el año 2023. 

Artículo Cuarto: Los deportes individuales y de conjuntos programados en los Juegos Recreativos, 
Deportivos y Culturales del Magisterio 2022 serán los siguientes en el género Masculino y Femenino. 

El número de clasificados por cada deporte individual es: 

PRUEBAS, CATEGORIAS Y CUPOS EN DEPORTES INDIVIDUALES 

No. 

DEPORTE PRUEBAS 
CATEGORÍAS 

Única Hasta 
30 

años 

De 31 a 
40 

años 

De 41 a 
50 

años 

Más de 
50 

años 

Entrena 
dor 

Total 

Lu 
L.L. 

u) 
2 

2 
u_ 
w 

(i) (i) 
 < 2 w < 0") < 

 2 
2 
w 
u_ 

cn < 2 
w 
u_ 

cf) < 
2 

1.  AJEDREZ Clásico 1 1 1 3 
SUBTOTAL 1 1 1 3 

2.  ATLETISMO 

100 mts 

2 2 2 2 2 2 2 2 1 17 

200 mts 
800 mts 

1500 mts 
3000 mtrs 
5000 mtrs 

Salto Largo 
Impulsión de bala 

Lanzamiento de disco 
Relevo de 4x100 

mtrs. Mixto x 
categoría 

Relevo de 4x100 
mtrs. fem.x categoría 

Relevo de 4x100 
mtrs. Mas.x categoría 

SUBTOTAL 2 2 2 2 2 2 2 2 1 17 
25 mtrs libre 

2 2 2 2 2 2 2 2 1 17 
50 mtrs libre 
100 mtrs libre 
25mts espalda 

50 mtrs espalda 
Carrera 33 No 38 -45 / Edificio Gobernación / Meta / Colombia 

PBX: (+57)8 681 85 00 / Línea Gratuita nacional: 01 8000 129 202 

www.meta.gov.co  



RESOLUCION 2896 
Por la cual se convoca a todos los docentes del Departamento del Meta 

a participar en los Juegos Recreativos, Deportivos y Encuentro Folclórico del Magisterio en 
las fases municipal v departamental v se dictan otras disposiciones 

DEP.V(ANZ,Jr0 0El META 
NIT. 1392.000.148•8 

3. NATACION 

100 mtrs espalda 
4x25 libre mixto por 

categoría 
4x25 espalda 

mixto por categoría 
4x50 libre mixto por 

categoría 
4x50 espalda mixto 
por categoría 

SUBTOTAL 2 2 2 2 2 2 2 2 1 17 
4 TEJO Individuales -duplas 2 

1 5 5 MINITEJO Individuales-duplas 2 
6 TENIS DE 

MESA 
Individuales 

2 2 1 5 Dobles mixtos 
Equipo 

7 BILLAR Tres bandas 1 
1 3 Libre 1 

TOTAL 6 6 4 4 4 4 4 4 4 4 6 50 

PRUEBAS, CATEGORIAS Y CUPOS EN DEPORTES DE CONJUNTO 

DEPORTE 
GENERO 

ENTRENADOR DELEGADO JEFE 
MISION FISIOTERAPEUTA TOTAL Femenino Masculino 

Baloncesto 10 10 2 1 

1 1 

23 
Futbol 18 18 1 1 38 

Futbol sala 10 10 2 1 23 
Voleibol 12 12 2 1 27 

Artículo Quinto: Respecto a las edades de los deportes establecidos en el artículo 23 de la norma 
general de los juegos del Magisterio, así: 

EDADES AÑO DE NACIMIENTO 
Hasta 30 años Nacidos desde el año 2000 en adelante 
31 años a 40 años Nacidos desde el año 1992 en adelante 
41 años a 50 años Nacidos entre el año 1982 y 1991 
Más de 50 años Nacidos entre el año 1972 y 1981 

Nacidos en el año 1971 o antes 
Nacidos entre el 1 de enero y el 31 de diciembre 

del año de competencia 

Artículo Sexto: Encuentro Folclórico y Cultural Docente, las muestras folclóricas de música, danza, 
teatro y oralidad, deberán tener un tiempo mínimo de 7 minutos y máximo de 10 minutos. 

Danza 
• Grupos de Danza Folclórica (máximo 12 personas) 

Música 
• Solista 
• Dúo 
• Trio 
• Grupos (conformados de máximo 6 personas) 

Carrera 33 No 38 -45 / Edificio Gobernación / Meta / Colombia 

PBX: (+57)8 681 85 00 / Línea Gratuita nacional: 01 8000 129 202 

www.meta.gov.co  



PEPAN réunw ro VU. TA 

NIT. 892.000.148.8 

RESOLUCION 2896 
Por la cual se convoca a todos los docentes del Departamento del Meta 

a participar en los Juegos Recreativos, Deportivos y Encuentro Folclórico del Magisterio en 
las fases municipal y departamental y se dictan otras disposiciones 

Teatro: Monologo o en grupo hasta 6 integrantes 

Oralidad: Monologo o en grupo hasta máximo 2 integrantes en esta muestra cultural se incluyen 
(cuentos, poemas, trovas, mitos, leyendas, stand-up comedí entre otros. 

Pintura: Incluye Acuarela, oreo, gouache, aerografía, pintura al pastel, temple al huevo, fresco, tinta o 
mixta, dibujo entre otros. se  valorará la trayectoria de cada docente que participará en esta modalidad 
a través de la presentación de una bitácora o portafolio artístico de imágenes de obras que haya 
realizado en los últimos años, que deberá ser llevado al encuentro folclórico para ser presentado a 
través de una galería, se deben respetar derechos de autor. (Número de participantes hasta un 
artista). 

Artículo Séptimo: Cada municipio determinará la conformación de la delegación de conformidad con 
los cupos establecidos que en deportes individuales y encuentro folclórico y cultural los represente en 
la final departamental en la ciudad de Villavicencio Meta. 

Artículo Octavo: La fase Final Departamental; se realizará en ciudad de Villavicencio con los 
deportistas clasificados y equipos campeones en deportes de conjunto. Así como de los participantes 
del encuentro folclórico y cultural. 

Artículo Noveno: La fecha límite para inscribir deportistas a los JUEGOS DE CONJUNTO DEL 
MAGISTERIO 2022, es el 15 de septiembre de 2022, las competencias municipales se llevarán a 
cabo durante los días 27 al 29 de octubre de manera simultánea en (Villavicencio y granada) y la final 
Departamental se realizará durante los días 4 y 5 de noviembre de 2022, en la ciudad de 
Villavicencio. 

Artículo Decimo: Los JUEGOS RECREATIVOS, DEPORTIVOS INDIVIDUALES Y ENCUENTRO 
FOLCLÓRICO DEL MAGISTERIO 2022, se realizarán en dos municipios: Granada y Villavicencio. 

Por la cantidad de inscritos y para facilitar la logística de las competencias, los juegos recreativos, 
deportivos y el encuentro cultural y folclórico se desarrollarán así: 

FECHA LUGAR DE 
COMPETENCIA DISICPLINA CATEGORIAS 

Y PRUEBAS 

DEPORTISTAS 
INSCRITOS DE 

LOS 
MUNICIPIOS 

FASE 

Carrera 33 No 38 -45 / Edificio Gobernación / Meta / Colombia 

PBX: (+57) 8 681 85 00 / Línea Gratuita nacional: 01 8000 129 202 

www.meta.gov.co  



RESOLUCION 2896 
Por la cual se convoca a todos los docentes del Departamento del Meta 

a participar en los Juegos Recreativos, Deportivos y Encuentro Folclórico del Magisterio en 
las fases municipal v departamental v se dictan otras disposiciones 

91.A VAMENTO DEI. MITA 
NIT. 892.000,148.8 

Septiembre 
01 de 2022 Granada 

Atletismo 
Minitejo 

Tejo 
Todas 

Mapiripan  

Fuentedeoro 
Granada 

La Macarena 
La Uribe 
Lejanías 

Mesetas 
Puerto Concordia 

Puerto Liaras 
Puerto Rico 
San Juan de 

Arama 
San Martín 

Vistahermosa 

Municipal 

Septiembre 
01 de 2022 

Villavicencio 
Atletismo 
Minitejo 

Tejo 
Todas 

Acacias 
Barranca de Upía 

Cabuyaro 
Castilla La Nueva 

Cubarral 
Cumaral 

El Calvario 
El Castillo 
El Dorado 
Guama] 

Puerto Gaitán 
Puerto López 

Restrepo 
San Carlos de 

Guaroa 
San Juanito 

Municipal 

Septiembre 
01 de 2022 Villavicencio 

Ajedrez 
Billar 

Natación 
Tenis de 

Mesa 

Todas Todos los 
municipios Municipal 

Septiembre 
03 de 2022 Villavicencio 

Atletismo 
Minitejo 

Tejo 
Ajedrez 

Billar 
Natación 
Tenis de 

Mesa 

Todas Clasificados de la 
fase municipal 

Final 
Departamental 

Septiembre 
03 de 2022 Villavicencio 

Danza 
Canto 
Pintura 
Música 
Teatro 

Oralidad 

Todas Todos los 
participantes 

Final 
Departamental 

Artículo Décimo Primero: Los JUEGOS RECREATIVOS, DEPORTIVOS DE CONJUNTO DEL 
MAGISTERIO 2022, se realizarán en dos municipios: Granada y Villavicencio, así: 

Carrera 33 No 38 -45 / Edificio Gobernación / Meta / Colombia 

PBX: (+57)8 681 85 00 / Línea Gratuita nacional:01 8000 129 202 

www.rneta.gov.co  



DEPARTAMENTO Int META 

NIT. 892,000.148-8 

RESOLUCION 2896 
Por la cual se convoca a todos los docentes del Departamento del Meta 

a participar en los Juegos Recreativos, Deportivos y Encuentro Folclórico del Magisterio en 
las fases municipal y departamental y se dictan otras disposiciones 

Artículo Décimo Segundo: Los JUEGOS RECREATIVOS, DEPORTIVOS DE CONJUNTO DEL 
MAGISTERIO 2022, se realizarán en dos municipios: Granada y Villavicencio, así: 

FECHA LUGAR DE 
COMPETENCIA DISICPLINA CATEGORIAS 

Y PRUEBAS 

DEPORTISTAS 
INSCRITOS DE 

LOS 
MUNICIPIOS 

FASE 

Octubre 27, 
28 y 29 de 

2022 
Granada 

Baloncesto 
Futbol 

Futbol Sala 
Voleibol 

Todas 

Fuentedeoro 
Granada 

La Macarena 
La Uribe 
Lejanías 

Mapiripan 
Mesetas 

Puerto Concordia 
Puerto Lleras 
Puerto Rico 
San Juan de 

Arama 
San Martín 

Vistahermosa 

Municipal 

Octubre 27, 
28 y 29 de 

2022 
Villavicencio 

Baloncesto 
Futbol 

Futbol Sala 
Voleibol 

Todas 

Acacias 
Barranca de Upía 

Cabuyaro 
Castilla La Nueva 

Cubarral 
Cumaral 

El Calvario 
El Castillo 
El Dorado 
Guama! 

Puerto Gaitán 
Puerto López 

Restrepo 
San Carlos de 

Guaroa 
San Juanito 

Municipal 

Noviembre 4 
y 5 de 2022 Villavicencio 

Baloncesto 
Futbol 

Futbol Sala 
Voleibol 

Todas Clasificados de la 
fase municipal 

Final 
Departamental 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dada en Villavicencio a los '9 dí 	el mes de agosto de 2022 

JH 

Firma: 	7,-;---  ‘•••---,fritglat--""--  
Elaboro: 	dilma Parra OrUela Reviso: Osc 	s Díaz 
Profesional Universitario 1 29 de julio 2022 Gerente Gestión 	ministrativa y Financiera 1 09/08/2022 

Carrera 33 No 38 -45 / Edificio Gobernación! Meta/ Colombia 

PBX: (+57) 8 681 85 00 / Linea Gratuita nacional: 01 8000 129 202 

www.meta.gov.co  


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6

